Tocmai de aceea, era
discipolul favorit al lui P.P. Carp, care îl considera persoana cea mai potrivită să-i ia locul, susținându-l în
fața unor concurenți redutabili, precum Take Ionescu sau Nicolae Filipescu.

Izbucnirea Războiului Mondial avea să schimbe sorții acestei cariere strălucite. Deși la Consiliul
de Coroană din 21 iulie/3 august 1914, Marghiloman susține foarte convingător soluția neutralității,
demonstrând, în termeni juridici, că România nu era obligată să intre în război în favoarea foștilor aliați,
politicianul conservator alunecă treptat spre germanofilism.